
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 18. ledna 2022
Č. 12, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
1

0
2

2

Stavebnictví zdražilo.
Dejte pozor na kvalitu
Nedostatek. Chybí stavební materiál i pracovní síly. Převis poptávky. Nutí firmy i jednotlivce nakupovat
také u méně prověřených dodavatelů. Nic nového. Výrazné zdražení zažilo Česko už před šesti lety STRANA 8

KDYŽ VIRY ÚTOČÍ. DEJTE
SI ČAS NA ODPOČINEK
PRO LEPŠÍ IMUNITU VYUŽIJTE POTENCIÁLU VITAMINU D3 STRANY 14 A 15

Svátek slaví: Bohdana

Nejlepším fotbalistou je Lewandowski, Schickův gól předčila rabona
Cenu The Best pro nejlepšího fotbalistu světa za rok 2021 podle Mezinárodní federace fotbalových asociací (FIFA) získal podruhé za sebou Polák Robert
Lewandowski (na snímku). Třiatřicetiletý útočník Bayernu Mnichov předčil Argentince Lionela Messiho z Paris St. Germain a Egypťana Muhammada
Salaha z Liverpoolu. Kvůli koronaviru se galavečer uskutečnil druhým rokem po sobě virtuálně z centrály FIFA v Curychu. Puskásovu cenu za nejhezčí
gól roku vyhrál Argentinec Erik Lamela ze Sevilly. Jeho takzvaná rabona, kdy střelec rychle překříží nohy a vypálí za patou, ještě v dresu Tottenhamu
v utkání anglické ligy proti Arsenalu předčila i lob českého útočníka Patrika Schicka téměř z poloviny hřiště v zápase se Skotskem na mistrovství Evropy.
Fotbalistkou roku se stala španělská záložnice Alexia Putellasová z Barcelony. Ocenění fair play bylo uděleno lékařům, hráčům a dalším členům dánské
reprezentace, kteří na hřišti pomohli zachránit život záložníkovi Christianu Eriksenovi, když zkolaboval během červnového utkání ME proti Finsku. AP



www.metro.cz PRAHA úterý 18. ledna 2022 02

Čtenáři Metra se
podělili o názory
na esence ve venti-
laci nádraží.

Lidé v nádražní hale by se při
čekání na vlak mohli cítit tře-
ba jako v ovocném sadu,
v pralese či na rozkvetlé lou-
ce. Stejně tak by jim však
vůně mohla pořádně zne-
příjemnit život. Deník Metro
vyzval před několika dny čte-
náře, aby se podělili o své ná-
zory na případné provoňová-
ní pražských nádraží. S pro-
jektem před lety přišla Sprá-
va železnic. Nedávno se obje-
vily hlasy, že plán znovu ožil.
Ačkoliv se zpráva nakonec
ukázala jako fáma, mezi čte-
náři téma vyvolalo ohlasy.
Podle čtenářky Jitky Lip-

ské, která se deníku Metro
svěřuje se svými názory pravi-
delně, cestující spíše než

vůně v nádražním lobby zají-
má včasný příjezd jejich vla-
kových spojů. „Docela mě to
pobavilo. Je k smíchu, čím se
zaobírají či zaobírali. Nebo si
snad cestující stěžují, že na
nádraží nevoní jasmín? Nej-
spíš ne,“ píše čtenářka.
Podle reakce několika čte-

nářů panuje také obava, že
aromamůže způsobovat aler-
gie. Podobné kritice čelil
před pár lety pardubický do-
pravní podnik, který vůně za-
vedl ve svých autobusech.
„Mám suchý dráždivý kašel.
Způsobují mi to vonné svíč-
ky, aromalampy a deo spre-
je, pokud v nich jsou citruso-
vé vůně. Ekologické to roz-
střikování umělých vůní
také moc nebude. Stačí po-
řádně uklízet a vůně se dosta-
ví sama,“ míní čtenářka Ma-
rie Zítková.
Alergii nicméně nezpůso-

buje vůně samotná. Jsou to
látky, které ji vyvolávají. Tak-
že by čtenářce vůně neublíži-

la vmomentě, kdy by šlo o ně-
jakou přírodní alternativu.
Podle plánu Správy želez-

nic, která má budovu nádraží
na starosti, se měly objektem
linout decentní tematické
vůně přidávané do vzducho-
techniky již před třemi lety.
Čtenáři Jakubovi Stránské-

mu by se tento nápad líbil.
„Když by to byla směs několi-
ka druhů ovoce s příjemnou
vůní, bylo by to určitě super.
Někde by se třeba mohly při-
dat i vůně květin, ale aby to
bylo všeho s mírou. Zkrátka
bych vůbec nebyl proti tomu,
nainstalovat vůně na různá

nádraží,“ říká čtenář Strán-
ský.
Podle mluvčího Správy že-

leznic Dušana Gavendy se ces-
tující na voňavé nádraží v do-
hledné době těšit nemají. Oži-
vení projektu rozhodně není
na pořadu dne. To nemrzí na-
příklad čtenáře Petra Rádla,
podle kterého chtěla Správa
železnic vůněmi řešit pro-
blém s opeřenci. „Myslím, že
cestujícímdělají léta větší sta-
rost každou chvíli nefungují-
cí jezdící schody či rozšiřující
se letka holubů v hale. Možná
že ovoněním chtěla ta Správa
překonat odér z holubího tru-
su,“ míní Rádl.
Voňavý projekt neopláče

ani čtenář Michal Zrzavý.
„Osobněmám názor takový –
nádraží nevonět vůbec. Za-
prvé bychom se cítili jako na
WC, zadruhé by to mohlo
zmást i čich při elektrické po-
ruše na ventilaci. Není nad
přirozený vzduch,“ uzavírá
Zrzavý. FILIP JAROŠEVSKÝ

Voňavá MHD se neúspěšně
testovala nejen v Pardubicích,
kde se po čase cestující vůní
nabažili a začali se bouřit.

● Také pražský dopravní podnik
začátkem jara 2011 krátce
rozjel testovací projekt na-
zvaný Voňavé autobusy. Jeho
cílem bylo cestujícím zpříjem-
nit cestování.

● V daném období byla do vy-
braných pěti autobusů, které
jezdily převážně na lince 125,
nainstalována příjemná „zim-

ní vůně“. Šlo čistě o přírodní
aroma, které neobsahovalo
žádné chemické složky. Podle
tehdejších zástupců podniku
bylo určené i k posílení imuni-
ty cestujících.

● Vybrané autobusy byly tehdy
zvenku na vstupních dveřích
označeny samolepkami
a uvnitř autobusu vysely pla-
káty s informacemi o projek-
tu. Z dotazníků a reakcí cestu-
jících ale dopravce nakonec
vyvodil, že nemá cenu v pro-
jektu pokračovat.

Mají Maxíka
Je vám přes 75 let, jste drži-
telem průkazu ZTP, ZTP/P
anebo jste po operaci
kyčle a špatně se vám cho-
dí? Taxík Maxík vás bezpeč-
ně dopraví k lékaři, na
úřad a další místa, kam bu-
dete potřebovat. Prostor-
né bílo-žluté vozidlo včera
vůbec poprvé vyrazilo do
ulic. Praha 7 společně
s Charitou Holešovice tak
zahájila zkušební provoz
nové služby. Objednávky
se vyřizují v pondělí a ve
středu na 775 550 847. MET

Půjde to rychle. Praha by do
únoramohla zákaz podomní-
ho prodeje energií schválit.
V Praze již platí plošný zákaz
podomního prodeje, ale po-
dle zástupců STAN bude lepší
pro energie vytvořit zvláštní
nařízení, což nově umožňuje
energetický zákon.
Radní Jan Chabr dodal, že

s krachem firmy Bohemia
Energy a dalších menších do-
davatelů energií se na praž-

ském trhu znovu objevilo vět-
ší množství podomních pro-
dejců, kteří často používají
právně problematické meto-
dy. Podle loňské zprávy Čes-
ké obchodní inspekce (ČOI)
pokračují zprostředkovatelé
prodeje energií v nekalých
praktikách. Například bě-
hem třetího čtvrtletí loňské-
ho roku ČOI za takové jed-
nání pravomocně uložila pět
pokut. ČTK

Pražské autobusy voněly

Zákaz. Podomního
prodeje energií

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 7

inzerce

Jako na WC? Fáma o voňavém
nádraží vyvolává emoce



INZERCE

Vůz se bude nabí-
jet na konečných.

Dopravní podnik včera za-
hájil provoz prvního

elektrobusu Škoda
E’City 36 BB

v MHD. Dalších
třináct vozů

by mělo vy-
jet nakon-

ci úno-
ra.

Podnik je koupil od výrobce,
firmy Škoda Electric ze skupi-
ny Škoda Transportation za
207 milionů korun.
Bateriový elektrobus je níz-

kopodlažní a vejde se do něj
69 cestujících. Ve voze je mís-
to pro přepravu dvou kočár-
ků či dvou invalidních vozí-
ků. Kromě LCDmonitorů pro
zobrazování informací je vy-
baven automatickým počíta-
dlem cestujících a kamero-
vým systémemvčetně tzv. ne-
hodové kamery. Baterie se
bude dobíjet pomocí panto-
grafu na konečných zastáv-
kách ze stávající tramvajové
sítě nebo v garáži. Nabíjení

na konečných zastávkách
trvá 15 až 30 minut.

V pracovních
dnech bude elek-

trobus obsluho-
vat linku 213

ze zastávky
Želivské-

ho a lin-
k u

154 ze zastávky Strašnická.
O víkendech bude jezdit i na
lince 124, která taktéž končí
na obratišti Želivského.

Dopravní podnik nyní pra-
cuje na elektrifikaci dalších li-
nek. Na začátku ledna začala
stavba trolejbusové trati z Pal-
movky do Čakovic. Po nové
trati bude jezdit trolejbusová
linka číslo 58, která nahradí
autobusovou linku 140. Pro-
voz na lince bude zajišťovat
patnáct bateriových trolejbu-
sů, které dopravní podnik na-
koupí od společnosti SOR

Libchavy.
Vozy na alternativní
pohon budou jezdit

například i na lince
119 z Veleslaví-

na na Letiště
VáclavaHav-

la. ČTK

Magistrát zřejmě převede na
Prahu 5 pozemky u speciální
základní školy mezi ulicemi
V Cibulkách a Na Výši v Koší-
řích. Městská část na nich
chce postavit základní školu.
Město by výměnou za parcely
mělo získat od radnice po-
zemky v Nepomucké ulici,
které by mohly v budoucnu
sloužit pro speciální školství.
Směnu včera schválili pražští
radní, ještě o ní budou hlaso-
vat zastupitelé.

Praha 5 s návrhem směny
před časem město sama oslo-
vila. Magistrát jej nejprve od-
mítl s tím, že pozemky ne-
jsou pro stavbu vhodné
a záměr by zasáhl speciální zá-

kladní školu pro děti s poru-
chami autistického spektra,
která se vedle nich nachází.
Dle schváleného dokumentu
nakonec školský odbor nega-
tivní stanovisko přehodnotil
za předpokladu, že speciální
škola získá optimální podmín-
ky pro vzdělávání žáků se spe-
ciálními potřebami.

Podle demografické pro-
gnózy, kterou si Praha 5 ne-
chala zpracovat, vzroste do
konce roku 2030 zejména vli-
vemnové výstavby počet oby-
vatel Prahy 5 ze současných
zhruba 86 tisíc o 12 až 19 tisíc
lidí. Výrazně má vzrůst počet
dětí i seniorů. Proto bude po-
dle podkladů radnice nutné

zajistit dalších
1500 míst v základ-
ních školách. Kromě
plánované školy v Koší-
řích mají další vzniknout
ve vznikající čtvrti Smíchov
City a na Barrandově.
Ohledně školství se na rad-

nici Prahy 5 objevily spory
v souvislosti s tím, že starost-
ka Renáta Zajíčková má od
městské části pronajatou bu-
dovu v Plzeňské ulici pro svo-
je soukromé gymnázium. Po-
dle kritiků by ji měla přene-
chat původnímu účelu zá-
kladní školy. Starostka dříve
uvedla, že pokud se to ukáže
jako nejlepší řešení, je ochot-
ná budovu uvolnit, ale potře-

bu j e
v í c e
času na
zhodnoce-
ní. Zároveň od-
mítla, že by byla
ve střetu zájmů
s odkazem na to, že
v době uzavření smlou-
vy o pronájmu školy neby-
la v politice. ČTK

Škoda E’CITY @ADAM.PRAHA.SOBE

Krátce

Opět v Česku
Finská skupina The Ras-
mus potvrdila koncert
v Praze, který by se měl
uskutečnit 13. října ve
Foru Karlín. Kapela, kte-
rá si na předchozích kon-
certech v Česku získala
řadu příznivců, má na
kontě hity jako No Fear,
In The Shadows či First
Day Of My Life. ČTK

Pozemky. Na školu

Doba elektrická
PRAHA úterý 18. ledna 2022 03



www.metro.cz PRAHA úterý 18. ledna 2022 04

V březnu se hlavní město Pra-
ha bude moci pyšnit pořádá-
ním největšího evropského
vzdělávacího veletrhu pro
učitele Science on Stage
2022. Uskuteční se poprvé
v Česku, a to od 24. do 27.
března. Na 12. ročníku akce
se sejde kolem 450 učitelů zá-
kladních a středních škol
z více než 30 zemí. ČTK

Magistrát zřídí Fond spolu-
účasti investorů na rozvoji
území, do kterého budou de-
velopeři po dohodě s městem
přispívat na rozvoj infrastruk-
tury. Důvodem je nedostatek
peněz na vybudování nové in-
frastruktury, kteroumána sta-
rostiměsto. Vyplývá to z doku-
mentu, který schválili pražští
radní. Dokument musí ještě
schválit zastupitelé.
Uzavření smlouvy bude

dobrovolné. Peníze, které in-

vestor městu poskytne, bu-
dou účelově vázány na vyba-
vení nebo úpravu veřejné in-
frastruktury nebo na výstav-
bu rekreačního vybavení či
bytů.
Vedení města zároveň

schválilo metodiku. Ta nasta-
ví pravidla, podle kterých
bude město spolupracovat
s developery. Cílem je spo-
lupráce a koordinace kroků
všech zúčastněných, tedy
magistrátu, městské části

a developera, a nastavení
míry spoluúčasti.
Magistrát i městské části

v minulosti s developery uza-
víraly smlouvy, v kterých se
developer zavázal splnit poža-
davky města nad rámec
svých povinností. Stalo se tak
například u projektu plánova-
né výstavby Masaryk Centre
u Masarykova nádraží, kte-
rou podepsaly se společností
Prague CBD ze skupiny Penta
magistrát a Praha 1. ČTK

Akcí ochránců
přírody se hojně
účastní také bílé
límečky. Dorazíte
do Šárky?

Rádi se účastníte venkovních
akcí, ale máte pocit, že
v zimě není moc co dělat?
Chcete si popovídat s lidmi,
zahřát si svaly a ještě udělat
dobrý skutek? Pak přijďte na
některý z Víkendů pro příro-
du, které organizují lokální
spolky Českého svazu ochrán-
ců přírody (ČSOP).
„Pořádáme nejrůznější

akce, na kterých se schází
dobrovolníci a svou prací po-
máhají naší krajině. Většinou
se jedná o kosení luk, proře-
závání křovin nebo výsadbu
stromů. Po řádné prořezávce
houštin a při následnémpále-
ní materiálu pak přicházejí

na řadu buřty nebo brambo-
ry do popela, nezřídka se vyta-
huje kytara a je veselo,“ říká
pro deníkMetro koordinátor-
ka akcí Kateřina Paličková.
Od 28. do 30. ledna se bude

konat akce v Morkůvkách
u Břeclavi. Zde bude po proře-
závce zajištěna nejen zábava
u ohně, ale i přespání ve zdej-
ší skautské klubovně.

„Na únor jsou pak napláno-
vány akce zatím tři. Od 11. do
13. února budou probíhat do-
dělávky z předchozích setká-
ní, 26. a 27. února se dobro-
volníci přesunou do Sedlce u
Mikulova. V sobotu 26. února
se lze zapojit i v Praze do
akce, kterou pořádá ČSOP Pří-
rodní park Šárka-Lysolaje,“
dodává Paličková s tím, že tá-

borák vDivoké Šárce bývá vel-
kým lákadlem.
Akcí ČSOP se obvykle účast-

ní jádro zhruba šesti až sed-
mi lidí z daného lokálního
spolku. Na něj se podle Palič-
kové následně nabalují dob-
rovolníci, kterých mohou
být, zejména pokud je venku
hezky, i desítky. „Účastní se
široké množství různých

typů. Jsou to lidé, co pomáha-
jí pravidelně, ale i nováčci
toužící po styku s přírodou.
Ti pak chtějí vyměnit kance-
lář třeba za kus lesa či louky
a vidět za sebou na konci dne
kus hmatatelné práce,“ vy-
světluje Paličková.
Na akce chodí i rodiče s dět-

mi. „Ratolesti baví nejvíce
skákání do sena. To jde ale lo-
gicky jen v teplých dnech,“
směje se Paličková s tím, že si
akce účastníci zpestřují také
pořádáním workshopů. „Asi
nejzajímavější bylo vyrábění
bot pro chůzi na boso,“ uvádí
pro Metro Paličková.
Více informací naleznete

na webu Vikendpropriro-
du.cz, kde jsou kontakty na
organizátory i odkazy na jed-
notlivé facebookové události.
„Jestli se vám žádná ze zmíně-
ných akcí zrovna nehodí, ne-
zoufejte. Bude jich po celé re-
publice tento rok ještě hod-
ně,“ uzavírá pro Metro Palič-
ková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Developeři. Přispějí městu Krátce

Vytvoří koalici?
Zástupci pražských
TOP 09 a STAN se v nedě-
li sešli na jednání o mož-
né spolupráci pro pod-
zimní komunální volby
a případném vytvoření
koalice. Strany diskuto-
valy také o podmínkách
a modelu společného
fungování, ke konkrétní
dohodě nedospěly. ČTK

Nejdřív práce, potom zábava. O tom jsou Víkendy pro přírodu. ČSOP

Petice
Obří billboard u Barrandov-
ského mostu hyzdí plasti-
ku s názvem Rovnováha
od sochaře Josefa Klimeše.
Tvrdí to lidé, kteří se pode-
psali pod petici na odstra-
nění velkého reklamního
poutače u branického před-
mostí mostu. „Umělecké
dílo je těsnou přítomností
rozměrného billboardu
znehodnoceno, jedná se
přitom o cenný příklad uži-
tí surového betonu v so-
chařství,“ stojí v petici, kte-
rou podepsalo zhruba 700
lidí. Reklamní zařízení je
na pozemku města umístě-
no na základě nájemní
smlouvy mezi Prahou jako
pronajímatelem a společ-
ností BigBoard. MET

inzerce

Veletrh.
Poprvé se
koná v Česku

Pouze pro invalidní důc
hodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení de
nně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

ARCHITEKTURA489

Nejdřív kosení, potom párty.
Dobrovolníci se umějí bavit



www.metro.cz DOMOV úterý 18. ledna 2022 05

Po více než šesti týdnech se
vrátili z antarktické expedi-
ce na Mt. Vinson a jižní pól
domů čeští polárníci Petr
Horký a Václav Pištora. Právě
Horký je prvním Čechem,
který dobyl vedle pólu chla-
du na Sibiři (nejchladnější
obydlenémísto světa) a sever-
ního pólu i ten třetí – jižní.
Pištora si připsal úspěšný po-
chod na jižní pól. Muži zažili
řadu nečekaných situací.
Češi měli možnost poradit se
na místě se slavným nepál-
ským lezcem Nimalem

Purdžou (14 osmitisícovek za
šest měsíců), protože polární-
ky zastihla bouře. Radil spíše
počkat, v případě pokračující
bouře odtud rychle zmizet.
Horký chystá televizní se-

riál i knihu. V nich představí
své cesty, kterých se za 15 let
účastnil. „Jsou to dobrodruž-
né pohádky pro dospělé, pro-
tože je to mnohdy až ne-
uvěřitelný souboj dobra se
zlem. Ale nic jsem si nevy-
myslel, všechno to napsal
sám život, polární podmínky
a lidské touhy,“ dodává. MET

Automat
na rajčata
Zemědělci v Haňovicích
u Olomouce zprovoznili
prodejní automat na drob-
ná rajčata, která pěstují
v tamních sklenících. Auto-
mat je plný krabiček s ma-
lými rajčaty, které jsou pěs-
továny hydroponicky. Lidé
si automaty oblíbili, rajča-
ta si mohou koupit kdykoli
a jsou čerstvá. ČTK

Filmy Zátopek
nebo Okupace.
HerečkyMihulová
nebo Issová. Do
boje o cenu půjde
také Donutil či Kro-
bot. Český lev zná
svoje nominace.

Český lev zná nominace za
rok 2021, výsledky hlasování
zveřejnila Česká filmová a te-
levizní akademie. Celkem
184 akademiků vybíralo z 84
hraných, dokumentárních,
animovaných a krátkých fil-
mů i televizních děl, splňují-
cích statut cen Český lev. Při
29. ročníku Českého lva nejví-
ce nominací získaly ve shodě
filmy Okupace a Zátopek,
dobře si vedly také filmy Muž
se zaječíma ušima, Atlas ptá-
ků a Chyby. Již podruhé byly

otevřeny další kategorie i pro
televizní projekty a stejně
tak podruhé soutěží samo-
statně animované a krátké fil-
my. Několik nominací tak zís-
kal animovaný film Moje
slunce Mad a s velkým po-
čtem nominací skončila také
televizní minisérie Božena.
Sošku Českého lva pro nej-

lepší herečku v hlavní roli si
letos může odnést Alena Mi-
hulová za film Atlas ptáků,
Anna Kameníková za titulní
roli v sérii Božena, Pavla
Gajdošíková za film Chyby,
Eliška Křenková za výkon ve
filmu Marťanské lodě nebo
Martha Issová za film Záto-
pek. V kategorii nejlepší he-
rečka ve vedlejší roli se na
Českého lvamohou těšit: Eliš-
ka Křenková, tentokrát za
roli ve filmu Atlas ptáků, Eva
Hacurová za film Chyby, De-
nisa Barešová, která hrála
v seriálu Kukačky, Zuzana
Mauréry za roli ve snímku
Muž se zaječíma ušima a An-

tonie Formanová za filmOku-
pace.
V kategorii nejlepší herec

v hlavní roli získali nomina-
ce Miroslav Donutil za film
Atlas ptáků, Jan Jankovský za
hlavní roli ve filmu Chyby,
Miroslav Krobot za Muže se
zaječíma ušima, Martin Pe-
chlát za titulní roli ve filmu
Okupace a VáclavNeužil za ži-
votopisný snímek Zátopek.
O Českého lva ve vedlejší roli
za rok 2021 se utkají: Martin
Pechlát s rolí ve filmu Atlas
ptáků, Oldřich Kaiser, který
hrál ve filmu Muž se zaječí-
ma ušima, Otakar Brousek
za film Okupace, Hynek Čer-
mák, jenž zaujal v televizní
minisérii Případ Roubal, a Ro-
bert Mikluš s rolí ve filmu Zá-
topek.
Udílení cen se uskuteční

v přímémpřenosu České tele-
vize 5. března od 20.10 hodin
z Rudolfina. Večerem diváky
provede poprvé moderátor
Jiří Havelka. MET

Dobrodruzi. Co Češi
zažili na jižním pólu?

Český lev už zná
adepty na ceny

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 18. ledna 2022 06

Budova Oblastního muzea v Litoměřicích ČTK

Od včerejška platí povinnost testovat i ve firmách. Je také velký zájem o PCR testy. 2x ČTK

Praktický lékař Cyril Mucha
léčil starší manželský pár
nakažený covidem-19.

● „Pán byl pozitivně testovaný
bez určení varianty, takže
jsem automaticky nasadil
monoklonální protilátky,“
uvedl. U manželky už byla
určena varianta omikron.
Protilátky podle Muchy neza-
fungovaly a nakažený muž
měl vážnější průběh než man-
želka, která dostala preventiv-
ní antivirotika. Své příznaky
popsala jako jednodenní
horečku, poté rýmu, zahleně-
ní a vykašlávání. Do týdne
pak příznaky odezněly.

● Lékaři ale upozorňují na to,
že nejlepší prevencí před
vážným průběhem je očková-

ní. Proti omikronu pak
zejména přeočkování
posilující dávkou.

● „Omikron projde přes vakci-
novanou populaci a s určitým
odstupem i ta dvoudávková
vakcína vyprchává, a to s od-
stupem čtyř nebo šesti měsí-
ců. Ochrana pak klesá ke
30 %, posilující dávka to vrací
na 80 % i proti nákaze,“ řekl
ředitel Ústavu zdravotnických
informací a statistiky Ladislav
Dušek. Proti těžkému průbě-
hu chrání i první dávka očko-
vání krátce po aplikaci.
Ochranný efekt proti těžkému
průběhu je u dvoudávkové
vakcíny podle českých dat
u zranitelných osob kolem
80 procent a třetí dávka to vra-
cí téměř ke 100 procentům.

Víno a pivo
z Litoměřicka
V Litoměřicích se opravuje
jedna z nejcennějších sta-
veb města. V budově býva-
lé radnice ze 14. století se
pohybují restaurátoři, děl-
níci, stavbaři. Opraví stře-
chu, krovy, stropy, nová
bude elektroinstalace, při-
bude výtah. Po kompletní
rekonstrukci za 43 milio-
nů korun se v polovině
roku 2023 do objektu vrátí
oblastní muzeum. Pro
nové prostory připravuje
novou stálou expozici vě-
novanou vinařskému a pi-
vařskému regionu.

Po silném větru
přijdou mrazy
Česko včera zasáhl silný
vítr. Lámal stromy, tisíce
domácností byly bez prou-
du. Sněžku bičoval vítr
o rychlosti orkánu. V nára-
zech měl až 126 kilometrů
k hodině. Meteorologové
vydali předpověď. Ke kon-
ci týdne se ochladí a bude
více sněžit. Noční teploty
klesnou hluboko pod
nulu. Ve vyšších polohách
se od čtvrtka mohou tvořit
sněhové jazyky, na horách
i závěje. O víkendu pak
bude oblačno až zataženo,
přechodně i polojasno. ČTK

Stínová vláda
zasedne ve čtvrtek
Předseda hnutí ANO
Andrej Babiš sestavil stíno-
vou vládu. Ta poprvé zased-
ne ve čtvrtek. „Bude to sku-
tečná vláda, která by byla
připravená i vládnout,“
řekl ve svém pořadu Čau
lidi. Ten podle něj bude po-
kračovat, nyní každé pon-
dělí. Koncept stínové vlády
není v české politice ničím
novým, měli je například
Jiří Paroubek či Mirek
Topolánek. Jde o jakousi
obdobu kabinetu, kterou
sestavuje opoziční politic-
ká strana. iDNES.cz

Problém je, že
omikron od delty
se nedá rozeznat.

Jen podle příznaků se podle
lékařů varianta nového koro-
naviru covid-19 omikron od
delty rozeznat nedá. „Nepo-
zná to ani pacient, ani lékař.
U omikronu navíc tak často
nedochází ke ztrátě chuti
a čichu, a kvůli tomu je rozli-
šení ještě složitější,“ říká Pa-
vel Dlouhý, předseda Společ-
nosti infekčního lékařství
České společnosti Jana Evan-
gelisty Purkyně.
Příznaky nákazy koronavi-

rem jsou podobné nachlaze-
ní nebo chřipce, což je stejné
od původních variant přes
deltu po omikron. Kvůli nasa-
zení správné léčby je potřeba

ji určit PCR testem, které
jsou přesnější než antigenní
testy. U nové varianty totiž
nefungují monoklonální pro-
tilátky.
U rizikových pacientů, kte-

ří mohou mít vážný průběh
nemoci nového typu korona-
viru, je znalost přesné varian-
ty klíčová kvůli možnostem
léčby. Zatímco lidemnakaže-
ným deltou mohly pomoci
monoklonální protilátky, na
omikron nefungují. „V tom
případě může lékař přede-
psat antivirotikum molnupi-
ravir, který se podává
v tabletkách a pacient jej
může užívat doma. Nově
také pacientům můžeme po-
dat remdesivir v infuzích, na
které musí pacient přijít tři
dny po sobě do nemocnice,
což není úplně pohodlné,“
dodává odborník na infekční
nemoci Dlouhý. ČTK

Muž bez varianty, manželka s omikronem

Od včerejška platí nová pravi-
dla karantény po rizikovém
kontaktu s nakaženým
koronavirem, nově do ní musí
i očkovaní. Nově se také všichni
zdravotníci a pracovníci
v sociálních službách bez
očkování musí každý týden
testovat.

● Ministerstvo zdravotnictví
krajským hygienickým stani-
cím nakázalo, aby netrasovaly
všechny pozitivně testované,
ale jen vybrané skupiny. „Bude
přistoupeno k prioritizaci traso-
vání osob starších 65 let – rizi-
kový průběh onemocnění,
osob ve věku 6 až 18 let – škol-
ní docházka a osob v sociál-

ních službách,“ uvedl mluvčí
ministerstva zdravotnictví
Ondřej Jakob. Podle něj je
takový postup i v souladu
s doporučeními Světové zdra-
votnické organizace (WHO)
a Evropského centra pro pre-
venci a kontrolu nemocí
(ECDC). „Epidemiologické
šetření ostatních skupin bude
prováděno také pomocí sebe-
trasovacího formuláře, k jehož
vyplnění budou osoby po po-
tvrzení onemocnění covid-19
vyzvány cestou SMS,“ dodal.

● I přes zhoršující se epidemic-
kou situaci zatím nehrozí
zásadní zahlcení zdravotnic-
kých zařízení. ČTK a iDNES.cz

Testování ve školách

3357
Testování na koronavirus v zá-
kladních a středních školách
minulý týden ve čtvrtek uká-
zalo další významný nárůst
virové zátěže u žáků i pedago-
gů. Metodou PCR se ve ško-
lách potvrdilo 3357 případů
koronaviru, z toho 3016 mezi
žáky a 341 nákaz u pedagogů
a zaměstnanců škol. Nárůst
v obou skupinách je význam-
ný proti oběma kolům testo-
vání o týden dřív a mírně
také proti předchozímu
testování v pondělí 10. ledna.
Souvisí to se šířením korona-
virové varianty omikron.
Zachycených nákaz je nadále
víc ve středních než v základ-
ních školách. ČTK

Krátce

PCR testy jsou nyní zásadní.
Pomohou lékařům určit léčbu

Hygieny jsou kvůli sílící epidemii zahlceny. Trasování bude jen u určitých skupin



MedelaDerma
studio lékařské kosmetiky

NEJKVALITNĚJŠÍ A NEJLEVNĚJŠÍ
KOSMETICKÉ OŠETŘENÍ V PRAZE
PRACUJEME POUZE S ČESKOU
LÉKAŘSKOU KOSMETIKOU SYNCARE
JSME JIŽ 20 LET NA TRHU

JEDNO OŠETŘENÍ OBSAHUJE:
1. Odlíčení, úprava obočí
2. Diamantová mikrodermabraze
(přístroj GentlePeel- hluboké vyčištění pleti)
3. Zklidňující kaolinová maska
4. Dočištění pleti ultrazvukem nebo manuálně
5. Laserová regenerační maska
(hydratuje, působí proti vráskám, stahuje póry)
6. Zažehlení séra do pleti pomocí ultrazvuku
(ceramidy, retinol, kyselina hyaluronová)
7. Ozonizér (v případě ošetření akné)
8. Závěrečná masáž

PO OŠETŘENÍ JE PLEŤ NAPROSTO
KLIDNÁ BEZ ZNÁMEK PODRÁŽDĚNÍ

INTENZIVNÍ REGENERAČNÍ, PROTIVRÁSKOVÉ
A OMLAZUJÍCÍ OŠETŘENÍ PLETI. OKAMŽITÝ
VIDITELNÝ VÝSLEDEK, DLOUHOTRVAJÍCÍ EFEKT!

)

NYNÍ JEN
Běžná ce

na 1700K
č

akce trv
á do 28

. 2. 202
1499 Kč

studioMEDELA DERMA, Bratří Dohalských 131, PRAHA 9 - VYSOČANY
Tel.: 283 923 186, Mob.: 605 035 519, WWW.MEDELADERMA.CZ

Na Vaši návštěvu se těší:

LUXUSNÍOŠETŘENÍ
NYNÍDOSTUPNÉ
PROKAŽDÉHO

ODSTRANĚNÍ VRÁSEK
Laserová omlazovací kúra

Cena za ošetření celé oblasti je

Při zakoupení permanentky získáte 2x ošetření zdarma (10+2)
150 Kč

Ověřená švýcarská kvalita unikátního aktivačního gelu
Lasocare, který podporuje tvorbu kolagenu, zvyšuje elasticitu
pleti, vyhlazuje vrásky, celkově omlazuje pleť a má uklidňující
a hojivý efekt. Gel se nanáší na obličej, krk a dekolt a poté se
aktivuje panoramatickým laserem.



www.metro.cz DOMOV úterý 18. ledna 2022 08

Šokují vás ceny sta-
vebních materiálů
a také to, kolik si
řeknou řemeslníci
za svou práci?
Není to nic nového
pod sluncem. Už
jsme to zažili.

Na trhu stavebníchmateriálů
nyní vládne hodně tvrdá
ruka. Kdo dřív přijde a kdo
víc nabídne, ten má. Nedosta-
tek ale nenahrává jenom li-
dem a firmám, které mají na
někdy předražený materiál
dost prostředků. Je tu i nebez-
pečí, že pořídíte nepříliš kva-
litní zboží.

O kolik to vlastně zdražilo
doopravdy?
Převis poptávky nad nabíd-

kou nutí stavební firmy, ale
i jednotlivce, aby nakupovali
také u neprověřených doda-
vatelů. Takže není záruka, že
materiál nebo hotové výrob-
ky mají vlastnosti, které by
standardní produkt měl mít.
„Na trhu je spousta výrob-

ků, jejichž vlastnosti neodpo-
vídají tomu, co deklarují.
Dlouhodobě jim nahrává ne-
efektivní dohled ze strany stá-
tu a v poslední době bohužel
i růst cen ve stavebnictví,“
říká Pavel Kašpar z Asociace
českých výrobců otvorových
výplní. V praxi to může zna-
menat, že žijete v rušné ulici
a necháte si do nového domu
kvůli hlučnosti instalovat
nové dveře a okna. „Pak ale
zjistíte, že hluk je výrazný,“

vysvětluje za výrobce oken
a dveří Kašpar.
To, co zákazníka také trá-

pí, je velký rozptyl v cenách
stavebních zakázek. I na oby-
čejné rekonstrukci paneláko-
vého jádramůže být rozdíl až
dvě stě tisíc korun. Někteří
stavebníci promítají každé
zdražení materiálu současně
i do zdražení své práce.
„Za poslední rok zdražily

materiály asi o dvanáct pro-
cent,“ uvádí David Mencl
z Ekonomických staveb.Mno-
ho společností ale podle jeho
mínění zdražovalo v rámci za-
kázekmnohem víc. Aby o pat-
náct nebo víc procent zdražo-
valy i konečné ceny celé za-
kázky, není důvod. „I když na-
příklad měď v elektroinstala-
cích podražila násobně, v ko-

nečné ceně celé zakázky to
jsou zanedbatelné desetiny
procenta,“ argumentuje Da-
vid Mencl. Pokud chce klient
získat přehled, co je a co není
únosné, doporučujeMencl za-
dat si rozpočet alespoň u sed-
mi firem v regionu.

Kdomá naceňovače,
v pralese se neztratí
Ceny nových bytů stoupají

do nebeských výšin. Develo-
peři to zdůvodňují jak pod-
statným zdražováním mate-
riálů, tak růstem dalších vý-
dajů, v posledních měsících
hlavně u energií. Ale i oni si
musejí hlídat, s čím jejich do-
davatelé vyrukují.
„Jednak si hlídáme dlouho-

době pohyb cen stavebních
materiálů na trhu, jednak

máme dobrý tým naceňova-
čů, kteří se v tomto pohybu
vyznají a jsou schopni reálně
poznat, kde to jde nahoru
skutečně a kde to úplně v po-
řádku není,“ říká Filip Sušan-
ka, mluvčí developerské sku-
piny Ekospol.

Řemeslníci zdražovali už
před šesti lety
Výrazné zdražování mate-

riálů, ale hlavně práce, zažilo
české stavebnictví poměrně
nedávno, přibližně před šesti
až sedmi lety. Například v le-
tech 2016 až 2019 si podle
portálu Nejremeslnici.cz řek-
li řemeslníci za šikovnost o té-
měř třicet procent víc.
„Kdo hledá zedníka, musí

si připravit dokonce až o polo-
vinu více peněz než před tře-
mi lety,“ uvedl tehdy Martin
Ekrt, výkonný ředitel por-
tálu. Kolem roku 2019 bylo
v Česku asi 250 tisíc aktiv-
ních řemeslníků všech profe-
sí. Skutečně jich však bylo po-
třeba o padesát tisíc víc. Od té
doby se to příliš nezměnilo.

Přetahovaná není jen
o ceny, ale i o materiál
Velké firmy mají při vyjed-

návání s dalšími dodavateli
přece jen snazší pozici. Ty,
které deník Metro oslovil, to
přiznávají. I proto, že s mno-
ha subdodavateli pracují
dlouhodobě.
„Subdodavatelé, kteří na

již běžících projektech zajiš-
ťují kompletní dodávky prací
nebo jinak ucelených částí,
zpravidla s cenou práce dra-
maticky nehýbají, neboť jsou
si vědomi své odpovědnosti
v celkovém dodavatelském

řetězci, zejména jde-li o sub-
jekty, se kterými spolupracu-
jeme dlouhodoběji,“ vysvětlu-
je Vojtěch Kostiha, mluvčí
Metrostavu. S cenami mate-
riálů se pracuje hůře. „Výky-
vy v průběhu posledních 15
měsíců byly skutečně extrém-
ní, celá situace je navíc kom-
plikovaná fyzickýmnedostat-
kemněkterých komodit,“ do-
plňuje informace Kostiha.
V možnostech proto vždy
není vyjednávat o tom, za
kolik to bude, nýbrž pouze
o tom, zda vůbec bude staveb-
ní společnost schopná nakou-
pit ten či onen materiál. Na-
víc v termínech, které přede-
pisuje harmonogram stavby.
Podobně jsou na tom i u de-

velopera Central Group.
„Naší hlavní výhodou je, že
z pozice největšího reziden-
čního stavitele a díky dlouho-
dobýmdobrým vztahům s do-
davateli máme lepší vyjedná-
vací pozici než některé men-
ší firmy na trhu,“ vysvětluje
Ondřej Šťastný, hlavní analy-
tik společnosti.
S generálními dodavateli

stavebmá Central Group uza-
vřené smlouvy, kde je cena
pevná a konečná. Ceny prací
u subdodavatelů řeší generál-
ní dodavatelé. Stejně tak je
na generálních dodavatelích
také vyjednávání o ceněmate-
riálů jako beton, ocel a další.
„V některých případech, na-
příklad u materiálů, které
jsou na výběr ve vzorkovně
v klientském centru, pak na-
šim dodavatelům v případě
zvýšení cen pomáháme s jed-
náním se subdodavateli těch-
to materiálů,“ doplňuje On-
dřej Šťastný. PAVEL HRABICA

inzerce

Stavební firmy se o dobré řemeslníky přetahují. MAFRA

Na co si dát pozor

Jak nenaletět řečem o zdražo-
vání? Není vždy snadné pro-
kouknout fígle.

● Požaduje-li stavebník vyso-
kou zálohu na materiál
a práci, je dobré zvýšit po-
zornost. Zvláště dlouho před
začátkem zakázky.

● Velká záloha předem může
signalizovat, že stavebník
potřebuje zalátat dluh z jiné
stavby.

● Nízká nabídka nemusí záko-
nitě znamenat dostačující
kvalitu.

● Kvalitního řemeslníka lze
s relativně vysokou zárukou
sehnat přes odborný cech.

Ceny se ve stavebnictví dost
„utrhly“. Mějte se na pozoru



www.metro.cz SVĚT úterý 18. ledna 2022 09

Spojené státy
hlásí covidový
rekord, pacienti
obsadili již
155 tisíc lůžek.

Od února 2020, kdy se v USA
naplno rozhořela covidová
pandemie, zemřelo téměř
850 tisíc lidí. Momentálně je
na tamních jednotkách inten-
zivní péče více než 26 tisíc pa-
cientů.
Přesto se dostavuje opatr-

ný optimismus, který přichá-
zí ze severovýchodu USA. Prá-
vě tam totiž již v polovině
prosince dorazila varianta
omikron, která se vyznačuje

až třikrát vyšší nakažlivostí
nežli předchozí delta.

Výrazně méně než v Česku
Společná databáze listu

The New York Times (NYT)
a Univerzity Johnse Hopkin-
se hovoří o tom, že od neděle
začaly klesat přírůstky covi-
dových infekcí. „Jedná se na-

příklad o státy New Jersey
a New York, jakož i o hlavní
město Washington,“ upřes-
ňuje komentátor NYT Gail
Collins, který operuje „tvrdý-
mi“ daty. Ta říkají, že kon-
krétně ve Washingtonu kles-
la sedmidenní incidence ze
300 nových případů na 100 ti-
síc obyvatel na 248. Pro srov-

nání: v Česku jsme aktuálně
na incidenci 678.

Budoucnost omikronu
Šéf federálního úřadu pro

veřejné zdraví Vivek Murthy
dokonce v neděli v televizním
rozhovoru hovořil o „velmi
dobrých zprávách“, nicméně
varoval, že celé Spojené státy

ještě nejsou za vrcholemepide-
mické vlny. „Aktuální výzva
spočívá v tom, že celá země ne-
postupuje stejným tempem,“
řekl ve vysílání CNN. „Příštích
několik týdnů bude ještě vel-
mi náročných,“ dodal.
Děkan fakulty veřejného

zdraví na Brownově univerzi-
tě Ashish Jha zase vyjádřil
obavy ohledně situace ve
zdravotnictví, do níž se náka-
zy promítají s jistým zpoždě-
ním. „Teď registrujeme asi
150 tisíc lidí v nemocnicích
s covidem. To je víc, než jsme
kdyměli. Očekávám, že ta čís-
la výrazně narostou,“ řekl te-
levizi Fox News. Hromadí se
nicméně signály, že epide-
mická vlna poháněná omik-
ronem již brzy významně
opadne. HAL a ČTK

Atény jsou ještě přísnější

Pokuta od včerejška čeká všech-
ny Řeky starší 60 let, kteří ne-
mají očkování proti covidu-19.

● Povinnou vakcinaci proti koro-
naviru řecká vláda oznámila
na konci loňského roku.

● Neočkovaní lidé od 60 let za

leden zaplatí pokutu 50 eur,
1221 korun, částku 100 eur,
2443 korun, pak za každý dal-
ší měsíc bez vakcinace.

● Podle řeckého ministra zdra-
votnictví Thanose Plevrise
bude pokuty vybírat daňový
úřad.

● První pokuta za leden se týká
zhruba 300 tisíc lidí, napsal
zpravodajský web listu
Kathimerini.

● Takto získané finanční pro-
středky budou využity k pod-
poře státních nemocnic. ČTK

Britská veřejnoprávní stanice
BBC je neustálým předmě-
tem politických debat a vláda
v poslední době usiluje o re-
formu jejího financování.
Aktuální vládní návrh ho-

voří o dvouletém zmražení
koncesionářského poplatku
tak, aby zůstal na současných
159 librách, 4670 korun. Kriti-
ci namítají, že právě v této
době se očekává, že inflace
v Británii dosáhne 30letého
maxima a vyšplhá se na šest
procent či více.
Rozhodnutí vlády by podle

agentury Reuters bylo ob-
zvlášť nepříjemné. Stanice

BBC, která je na poplatcích
naprosto závislá, totiž musí
obstát v konkurenci soukro-
mě financovaných zpravodaj-
ských serverů nebo streamo-
vacích služeb.
„Přišel čas na debatu o no-

vých způsobech, jak financo-
vat, podporovat a prodávat
skvělý britský obsah,“ uvedla
na Twitteru Nadine Dorrieso-
vá, která v britské vládě zod-
povídá za kulturu a digitaliza-
ci. „Toto opatření by mělo
svůj smysl. Dny, kdy starým li-
dem kvůli neplacení poplat-
ků exekutoři klepali na dve-
ře, by skončily,“ doplnila. ČTK

Voňavý zážitek s velkým mistrem
Na výstavě Vincenta van Gogha ve Wellingtonu, metropoli Nového Zélandu, se lze do
umělcova díla doslova ponořit. Obrazy se návštěvníkovi pod kůži zaryjí v multismyslo-
vém pohlcujícím zážitku. Každá místnost, jež představuje určitý van Goghův obraz, je to-
tiž zcela jiná, hraje v ní jiná hudba a odlišné jsou i vůně, které mají do obrazu vtáhnout.
Jak napovídá fotografie, ústředním tématem je van Goghovo plátno Slunečnice. HAL

Jde o grafit,
ale i o Čínu
Americká automobilka Tes-
la bude získávat grafit do
svých baterií i z východo-
afrického státu Mosambik.
Tesla již v prosinci pode-
psala smlouvu s austral-
skou společností Syrah Re-
sources, která v Mosambi-
ku provozuje jeden z nej-
větších grafitových dolů na
světě. Kontrakt je součástí
dlouhodobějšího plánu
Tesly zvýšit kapacity pro vý-
robu vlastních baterií, aniž
by přitom byla závislá na
Číně. Ta světovému trhu
s grafitem dominuje. ČTK

Krátce

Výrok soudu
Francouzský pravicový
kandidát na prezidenta
Éric Zemmour včera do-
stal od soudu kvůli nená-
vistným výrokům o mi-
grantech pokutu 10 tisíc
eur, 240 tisíc korun.

Platbu přijmou
i v kryptoměně
Aukční síň Sotheby‘s
včera v Dubaji předvedla
broušený černý diamant
o váze 555,55 karátu.
K vidění bude později
také v Los Angeles
a v únoru pak má být
prodán v aukci za odha-
dem nejméně pět milio-
nů liber (146 milionů
korun). Sotheby‘s je při-
pravena přijmout platbu
také v kryptoměně. ČTK

Omikron hrozí jen čtyři týdny

Šest let dlouhé vyšetřování
odloženého případu vyzraze-
ní úkrytu Anny Frankové, je-
jíž deník se stal jedním ze
symbolů tragického osudu
milionů lidí židovského půvo-
du za druhé světové války, od-
halilo překvapivého podezře-
lého. Podle týmu vyšetřova-
telů jím je židovský notář Ar-
nold van den Bergh, který si
zřejmě chtěl zachránit vlast-
ní život, informoval včera list
The Guardian. Tým odborní-
ků, který zahrnoval vyslouži-
lého agenta amerického Fede-
rálního úřadu pro vyšetřová-
ní FBI Vincenta Pankokeho,
dvacet historiků, kriminalis-
tů a specialistů na data, obvi-
nil notáře na základě ano-
nymního dopisu, který obdr-
žel Annin otec Otto Frank po
svém návratu do Amsterda-
mu na konci války. ČTK

Velká Británie. Spor
o legendární stanici

Velké odhalení.
Případ Anny
Frankové

FACEBOOK

PROFIMEDIA



www.metro.cz SERVIS úterý 18. ledna 2022 10

-2/2 °C0/4 °C2/6 °C1/5 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„A teď
kápneme
božskou.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Teplotní rekordy: -18,0 °C (1942) 15,4 °C (2007) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. výrobní budova
2. nápoj s kofeinem
3. ještě nepoužitá
4. silný provaz
5. tajenka

6. schopnost chtít
7. dolní končetiny
8. kruh
9. teplé roční období

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe V
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Jan Palach
22.10 Ta třetí
23.40 Komisař Moulin
01.15 Sváteční slovo evange-

lické farářky Ivy Květo-
nové

01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

16.25 Tajemná planeta (2/5)
17.15 Polosvět veksláků
18.05 Do země lovců lebek
19.00 Běžkotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vinnetou amíšenka Apa-

nači
Western (N/It./Jug., 1966)

21.35 Nová šichta
23.10 Letecké katastrofy
00.00 Velká vlastenecká válka
00.50 Člověk plus – budoucnost

našich smyslů (3/5)
01.40 Přiznání (3/6)
02.25 Jak se žije komparsistům

podle Petra Zelenky

15.55 KriminálkaMiami VII (5)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4187)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Survivor

Česko & Slovensko (1)
22.45 Policie Chicago IV (1)

Krimiseriál (USA, 2017)
23.40 KriminálkaMiami VII (4)
00.35 KriminálkaMiami VII (5)
01.25 Mentalista (8)
02.05 Policie Chicago IV (1)
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (77)
04.45 Novashopping

15.50 Ano, šéfe!
16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Slunečná (154)

Malá službička. Seriál (ČR,
2020)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.50 Ano, šéfe!
00.50 Policie v akci
01.40 Námořní vyšetřovací

služba (23)
02.25 Jake a Tlusťoch V (18)
03.15 Policie Hamburk X (23)
04.00 Jak se staví sen
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.05 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked mo-
menty pro nedočkavce

22.00 NAKED ATTRACTION
GERMANY

22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



Práce - nabídka
• Strážný-vrátný-recepční.
Vhodné pro OZP. Až 150,-Kč.
Směny dle dohody. Příspěvek
na ubytování/dopravu. Tel:
773 786 199.244129

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KONTROLORA. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady: 31.01.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt:
Mgr. Luděk Soustružník,
tel. 220 189 550.244811

• POKLADNÍ 151 Kč/hod., pra-
xe není nutná, směny dle Va-
šich potřeb, denní zálohy, on-
line rezervace.
Tel.: 222534534244831

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4. Ná-
borový příspěvek.
Tel.: 603301309. 244964

• Hledáme zaměstnance na
úklid kanceláří v centru Prahy.
Po - Pá, 6.00 - 12.00 hod. Další
informace na tel. 603820155
do 18.00 hod.244988

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Uhříněvsi,
110,-/hod netto, čistý TR a cer-
tifikát, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.244899

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 10.02.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt :
Mgr. Anna Palasová,
tel. 220 189 750.244816

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce EKONOMA. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 21.01.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt :
Ing. Neugebauerová,
tel. 220 189 352.244869

• Hledáme asistenta pedago-
ga pro našeho 12 letého syna
do speciální školy ve Stodůl-
kách Praha-5. Tel. 776458031 244822

• Doplňování zboží za 166,10
Kč/hod., směny noční/denní,
ONLINE REZERVACE, zálohy
denně. Více na tel: 222534534 244845

• Městský úřad Odolena
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici referent odboru
správymajetku. Bližší podmín-
ky naleznete na
www.odolenavoda.cz244885

• SID Gastro s.r.o. přijme po-
mocné kuchaře a kuchařky,
pomocné síly do kuchyně do
provozoven jídelen Praha 6 Ru-
zyně. Pracovní doba pondělí
až pátek, ranní a odpolední
směny 8.5 hod., hlavní i vedlej-
ší pracovní poměr, nástupní
plat 22 čistého. Kontakt:
p. Hnátek, 777237064,
sidgastro@post.cz244896

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách,
www.acre.cz244906

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní
provoz, Praha 4.
Tel.: 732156393 244940

• Ihned koupím byt v OV, DV.
Starší osoby mohu nechat v
bytě na dožití bez nájmu. Sluš-
né jednání, právní servis. Dě-
kuji J. Jurdová 725805115245004

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924245123

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, DPP – výplata 1x týd-
ně, HPP 17.000-20.700 + 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924245125

• KOMWAG přijme obsluhu
odpadové místnosti, 3h den-
ně, 400Kč čistého/den, DPP –
výplata 1x týdně. Vhodné i pro
důchodce. Vol. zdarma
800566924245127

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola, Alšovo nábřeží 6, Praha
1 přijme asistenta pedagoga,
pracovní smlouva, úvazek celý
nebo zkrácený, nástup ihned,
CV zasílejte na.:

pohlova@szspraha1.cz• 245131

• PŘIJMEME IHNED invalidní
důchodce na pozici prodavač
ve zdravotnických potřebách.
Částečný úvazek, plat 10.000
Kč čistého. Tel.: 737209717245151

• PŘIJMEME IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hod.
denně odpoledne P-1, P-2 Vi-
nohrady, P-10 - Hostivař. Plat
10.000 Kč měsíčně.
Tel.: 736447712 245153

• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na poloviční úvazek
(cca 120 hod) na hotelové ko-
leji (Praha 4) pro zahraniční
studenty. Nutná základní zna-
lost AJ (domluvit se + umět
odepsat na email) znalost RJ
výhodou. Dále nutná znalost
práce na PC (pracujete s rezer-
vačním programemMEFISTO -
bude zácvik). Jedná se o 12
hod směny (denní, noční). Plat
130,-Kč / hod + příplatky.
Tel: 734 513 843245197

• Přijmeme brusiče, i část.
úvazek, všeob. manuální zruč-
nost vítána. 1 směna, klouza-
vá prac. doba, benefity. Email:
zamestnani@vakuum.cz,
T: 220104535 245218

• Učitele 1. st. (od února), uči-
tele/ku matematiky - fyziky
pro 2. stupeň ZŠ (více hodin
matematiky, plný nebo částeč-
ný úvazek) a školního psycho-
loga hledá s nástupem nejlé-
pe ihned ZŠ a MŠ v Praze
8-Ďáblicích (v dosahu Metro
C-Ládví). Nabídky s životopi-
sem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz.
T.: 601214821,
www.skoladablice.cz.245219

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz244723

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 244740

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242604

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis., větší do 19 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088244191

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 242556

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel./SMS:
773109561. RK nevolat.245102

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 244657

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244626

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873242333

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Školní jídelna při ZŠ
K Milíčovu 674, Praha 4

přijme

POMOCNOU
KUCHAŘKU NAHPP

Nástupmožný ihned.

Nabízíme: jednosměnný
provoz, 5 týdnů dovolené,
příspěvek na stravování.

Tel: 608 122 579

Požadavky: spolehlivost,
pracovitost.

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

Požadujeme invalidní důchod.
Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod
náborový příspěvek 10.000Kč

vyplácení denně
Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

HLEDÁME

RECEPCE
A OSTRAHA

ZAMĚSTNANCE
NA POZICE:

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Hledáme ZLATNÍKA
do ateliéru v centru,
nabízíme zajímavé podmínky

a příjemný kolektiv.
Tel.: 602 262 569

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS úterý 18. ledna 2022 12

TomášMádr
Kecy nejlepších

trenérů u piva a na
Facebooku.

Anketa

Co očekáváte od olympiády v Pekingu?

Martin Ponikelský
Medaile
od Ester
Ledecké.

V Dejvicích, přímo pod kulaťákem, se zjevilo dinosauří
monstrum. Naštěstí bylo krotké, domestikované. Vyblejskla ho
@roubylucie, která svůj „podzemní“ příspěvek opentlila tagy
#mojemetro #metrotag #fotkuzakazdejden #fujifilmxt2
#fujix #xphotographer

Jaroslava Pitařová
Že se všichni
sportovci vrátí

z olympiády zdraví.

@mojemetro

Z PETY ŠTYLY
Podělím se s vámi o čistě soukromou, intimní historku. Totiž,
u nás v rodině je sport ožehavé téma. Protože já sám jsem sko-
ro světoznámý sportsman a dědeček mojí ženy byl na olym-
piádě coby házeč oštěpu, má se za to, že naši synové konečně
naplní ony předpoklady a alespoň jeden to „někam dotáhne“!
Starší Honzík po peripetiích s atletikou, kdy jsme poctivě do-
cházeli na pražskou Julisku, a s basketbalem, kdy trénoval ve
slovutném týmu Slavoj Vyšehrad, zakotvil ve florbalové brá-
ně Tatranu Střešovice, kde ho to nesmírně baví, neustále mě
nutí, abych po něm házel míčky všech velikostí, a vůbec se
rád válí po zemi.
Mladšímu Jirkovi je pět let. Neumí ř, š, č plus ještě pár pís-
men, místo „tati“ mi říká „taty“ a chodí na fotbal. Haleluja! Po-

ctivě navštěvuje školičku
na Dukle, miluje kopání
do míče, a jestli někdo,
tak on bude jednou hrát
za Barcelonu a kapitáno-
vat reprezentaci. Na kon-
ci minulého roku jsem ho
vyzvedl po tréninku a frče-
li jsme domů. V autě mi

nadšeně vyprávěl: „Taty, my sme plohláli deset pet, ale já dal
z tech pety gólů štyly!“ (Čti: z pěti gólů čtyři.) Moje kopáčské
srdce zaplesalo. Cože?! Čtyři z pěti? Tady roste střelec! Později
večer, když už měl zhasnuto a teoreticky by měl spát, vstupu-
ji do jeho pokojíčku, abych mu dal trička do skříně. Vidím, že
nespí, má sice zavřené oči, ale spánek jen předstírá. A tak začí-
nám: „Tááák, Jiříček dneska hrál fotbal a móóóóc mu to šlo.“
Žádná reakce, proto pokračuji. „A na konci tréninku hráli fot-
bal, kde dal dokonce i několik gólů!“ Zase nic, jen tvář se začí-
ná malinko, jemňounce usmívat. „No a ty góly... Jiříček tam
nasázel dokonce čtyři!“ Chvilinka ticha, když najednou spící,
usmívající se kluk pronesl: „Z pety!“

Citát

Vidím, že nespí,
má sice zavřené
oči, ale spánek
jen předstírá.

Dopisy a vzkazy

VEKA

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
STŘELCE OTEC

Lék jsem dostal,
ale je mi smutno
Na první pokus jsem se do-
volal praktické doktorce
a požádal ji o termín kon-
troly, protože mi docháze-
jí prášky na vysoký tlak.
Zeptala se, zda si tlak mě-
řím. Odpověděl jsem po
pravdě, že ne. Požádala
mě, abych zavolal později
sestře a domluvil se s ní,
že mají moc práce. Ta
mně potom pět minut
vysvětlovala, jak mám vy-
užít webové stránky a ně-
jaký objednávkový pro-
gram, což jsem nechtěl
pro mou malou praxi s in-
ternetem. Sestra hovor
uzavřela s tím, že mi na
mobil přijde recept na uží-
vaný lék, což se stalo. Lék
jsem tedy dostal, ale z jed-
nání s lékařkou a její
sestrou mi je docela smut-
no. Kontakt s lékařem by
snad neměl být vázán jen
na internet!

VLADIMÍR VLTAVSKÝ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



novační metoda vytvořená od-
borníky z Manchesteru pomohla
zhubnout už tisícům lidí po ce-

lem světě. Nicméně právě Češi, Jana a
Pavel P. z Chomutova, se stali držiteli
rekordu. Svůj velkolepý úspěch vděčí
speciální formuli, která může spalovat
tuk bez počítání kalorií a únavných
cvičení v tělocvičně. Dokonce i taková
gigantická ztráta hmotnosti nezpůso-
bila žádné vedlejší účinky. Po dobu
více než 5 měsíců nepřibrali ani gram
a jsou šťastní jako nikdy předtím. Paní
Jana vzpomíná: ,,Měla jsem pocit, že
můj tuk zmizel jako kouzlem”.

Jak je to možné,
že zhubli v tak
krátké době?
Paní Jana říká, jak to všechno začalo:
„Můj manžel a já jsme vždycky rádi
dobře jedli. Od mládí jsem byla obez-
ní, ale během naší svatby jsem vážila
téměř 150 kg! Kvůli nárození dítěte a
množství nových povinností jsme dále
tloustli závratnou rychlostí. Za pouhý
rok jsem přibrala na 172 kg, a manžel
– na 114 kg. Zjednodušeně řečeno, oba
jsme byli hrozně obézní. Ale nejhor-
ší bylo, když jsme to dostali výsledky
vstupní lékářské prohlídky. Ukázalo se,
že Pavel je ohrožen cukrovkou, zatímco
já mám pre-aterosklerózu levé nohy.
Pak jsme pochopili, že obezita nás
nakonec přivede do hrobu. Naštěstí
nám pomohla Pavlova sestra, která
žije v Anglii už několik let. Seznámila
nás s tou doposud v Česku neznámou
formulí spalování tuku Chlo i
Power.

Formule Chloro-
genic Power:
revoluce v boji
s obezitou
Díky této metodě jsme zhubli
už v prvním měsíci. Po půl ro
jsme se vrátili k váze ze středn
školy. Po obdržení výsledků
vyšetření jsme vydechli úlevou
cukr a cholesterol se vrátily k
normálu.

I

Revoluční metoda spalování
tuku už v České republice!

Formule Chlorogenic Power není k dispozici v
obchodech a lékárnách. Dostanete ji pouze v
elefonickém prodeji - snadno a bezpečně.
Prvních 100 lidí, kteří zavolají do 21. ledna 2022,
obdřží přípravek Chlorogenic Power úplně ZDARMA!
doprava ZDARMA)

Český pár zhubl

orogenic

oce
ní

u,
k

F
o
te

P
o
(

Nikdy jsem profesionálně nepraco-
vala. Celý život jsem vychovávala
děti a byla jsem v domácnosti. Po
třech těchotenstvích jsem měla
mírnou nadváhu a pak to nějak šlo
samo. Neměla jsem čas se o sebe
postarat, pořád jsem se zabývala ro-
dinou. Ze dne na den jsem se cítila
těžší a pomalejší. Dokonce ani ne-
vím, kdy jsem tak hrozně ztloustla.
Byla jsem unavená při nejjednoduš-
ších každodenních činnostech. Dok-
tor mi řekl, že pokud to bude takhle
pokračovat, budu mít aterosklerózu
nebo jiná závažná onemocnění. Roz-
hodla jsem to ukončit! Díky této me-
todě jsem zhubla rychle a bezpečně!
Cítím se zdravá, fit
a konečně atrak-
tivní jako žena!

Tereza, 52 let,
Olomouc

Paní Tereza z Olomouce
taky zhubla díky této metodě

NEČEKEJTE, ZBAVTE SE
PŘEBYTEČNÝCH KIL ZDARMA!

DOPRAVA

ZDARMA!

Zavolejte: 296849743

Ale to není všechno, doktor byl fakt
potěšen, protože takové skvělé výsled-
ky jsme nikdy neměli! A to všechno
díky formuli spalující tuk Chloroge-
nic Power, která v podstatě zachránila
naše životy.
Autorská metoda Chlorogenic

Power funguje úplně jinak než ostat-
ní metody hubnutí. Spalování tuku
může probíhat nepředržitě na buněč-
né úrovni. Stačí, abyste každý den
před snídaní a před obědem poskyto-
vali svému tělu vhodnou dávku vyso-
ce koncentrovaných látek. Nemusíte

hladovět nebo cvičit a vylévat litry
potu či riskovat ohrožující zranění.
Díky ní můžete neustále spalovat ka-
lorie, protože kvůli speciální stimu-
laci klidový metabolismus nakonec
funguje při rychlosti, jako u muže,
který právě proběhl maraton, i když
ve skutečnosti sedí za stolem a dívá
se na obrazovku monitoru.

V čem spočívá síla
této metody?
ZA PRVÉ: Formule Chlorogenic
Power může pročistit tělo od přebyt-
ku vody, usazenin a toxinů.

ZA DRUHÉ: Formule může při-
rozeně potlačovat záchvaty náhlého
hladu, což opravuje proces metaboli-
smu sacharidů, které se už nebudou
ukládat jako zbytečný tuk, ale přemě-
ňovat na energii.

ZA TŘETÍ: Formule může vy-
pláchnout zbytečné tukové buňky a

uvést tělo do intenzivního

režimu spalování tuku díky odebrá-
ní množství energie přímo z tkáně.
Uvolnit se mohou takzvané ložiska
tvrdého tuku, kterých je nejtěžší se
zbavit (např. populární špeky, břišní
obezita).

ZA ČTVRTÉ: Může se stimulovat
klidový metabolismus, a tělo může
vyvíjet mechanismus spalování kalo-
rií v realném čase. Ve výsledku pro-
ces spalování tuku má šanci probí-
hat už během jídla a být rychlejší
než v připadě jiných metod hubnu-
tí. Navíc je zcela bezpečný. Uvolně-
ný na buněčné úrovni metabolismus
udržuje vysokou hladinu i po ošetře-
ní, a z tebe se stává skutečný termi-
nátor spalování tuku!
Technologie výroby produktu

není… levná. Ale díky speciálnímu
financování omezený počet lidí může
tuto metodu vyzkoušet úplně ZDAR-
MA! Počet balíčků je omezen, roz-
hoduje pořadí žádostí.

Jana a Pavel zhubli
už během prvního
měsíce

PO
ZAHÁJENÍ
KÚRY

PŘED
ZAHÁJENÍ

M

KÚRY:

Na českém trhu dostupné zeštíhlující ošetření
pro netrpělivé vysává průměrně od 15 do 21 kg
tuku… V Česku to jako první zjistili Jana a Pavel
Procházkovi z Chomutova, kteří změnili svůj život.

a získal zpět radost do života…

Po – Pá 8–20 hod., So – Ne 9–18 hod.
(Obyčejný místní hovor bez dodatečných poplatků)

INZERCE



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 18. ledna 2022 14

Kašel, rýma, bolest v krku,
bolest svalů, teplota. Každo-
roční zimní potíže souvisejí-
cí s virózami nás trápí i letos.
A do toho zasahuje covid.
V zimě se respiračních po-

tíží objevuje daleko více než
v létě. Není to ale proto, že
by během teplých dnů počet
virů poklesl. I v teplýchměsí-
cích je „bacilů“ pořád dost,
jen mají zhoršené podmín-
ky. Zimní období je pro je-
jich útoky ideální. Daleko
více času trávíme uvnitř bu-
dov, kde je suchý a teplý
vzduch, který dráždí slizni-
ce, což je naše první linie
obrany. Sliznice se oslabují
i prudkými změnami teplot
při přechodu z vytopených
vnitřních prostor do venkov-
ního mrazu. Oslabené slizni-
ce tak propustí do organis-
mu až třikrát více virů.
To, zda se nakazíte nebo

ne, záleží na tom, jak silná je
vaše imunita. Proto se vyplá-
cí ji posilovat. Když vás
přesto viróza skolí, nemusíte
hned běžet k doktorovi,
s mnohými infekty si poradí-
te doma sami, s volně prodej-
nými přípravky nebo pomo-
cí přírodních „babských“

rad. „Lidé by siměli zkontro-
lovat domácí lékárničku a
případně ji po konzultaci s
lékárníkem vhodně dopl-
nit. Chybět by neměly zá-
kladní léky na snížení teplo-
ty, na bolest hlavy, léky na
suchý i vlhký kašel, kapky
do nosu a pastilky či sprej
na bolest v krku. Doporuču-
jeme také léky na žaludeční
potíže a aktivní uhlí. A urči-
tě je vhodné mít v lékárnič-
ce pro všechny případy také
antigenní test,“ připomíná
Aleš Krebs, prezident České
lékárnické komory.
Velmi dobrým pomocní-

kem jsou i lokální obklady,
velice účinný je Priessnitzův
obklad, který pomůže při bo-
lesti v krku, kašli, rýmě či zá-
nětech průdušek, hrtanu
nebo hltanu.
„Priessnitzův obklad si při-

pravíte i sami doma. Potřebu-
jete bavlněnou látku, kterou
namočíte ve studené vodě
a vyždímáte. U dospělých
může být voda i opravdu stu-
dená, u dětí si hlídejte teplo-
tu kolem 22 stupňů. Mokrou
látku přiložte na místo, pře-
kryjte mikrotenovým sáč-
kema omotejte suchýmbavl-

něným šátkem. Ponechejte
zábal na místě zhruba dvě
hodiny, u dětí půl hodiny,
a pak sundejte a před další
aplikací počkejte alespoň tři
hodiny. Pro ještě snazší pří-
pravu lze obklad i koupit,“
říká Magda Jandová z e-sho-
pu Astoreo.cz, který nabízí
i produkty pro zdraví.
Domácí léčbumůžete pod-

pořit vhodnou stravou a hoj-
ným pitným režimem.
Osvědčenou klasikou jsou
hutné drůbeží vývary, důleži-
tý je také příjem proteinů
a vitaminů z ovoce. Imunitu
podpoří i česnek nebo
zázvor. Bolavý krk můžete
zklidnit lžičkou medu, pro-
táhnout ucpaný nos pomůže
chilli paprička. Průduškový
kašel zmírníte „oblíbenou“
cibulovou šťávou.
Pomoci mohou i bylinné

čaje – šípkový čaj dodá celou
řadu vitaminů, jitrocelový
nebo mateřídouškový půso-
bí příznivě na zahleněné prů-
dušky. Divizna, hluchavka
nebo sléz naopak podpoří
tvorbu hlenu při suchémkaš-
li. K nejpoužívanějším bylin-
kám pro celkovou podporu
při nachlazení nebo

virózách patří černý bez,
imunitu zase celkově posílí
echinacea.
Určitě je potřeba v době,

kdy už vám není dobře, od-
počívat a nesnažit se nemoc
přechodit. Tělo potřebuje k
boji s nemocí energii, a po-
kud se snažíte fungovat nor-

málně, energií zbytečně
„plýtváte“. Pak se i běžná
viróza může vléct týdny.
Vyhněte se zimě a mrazu,

tělo potřebuje teplo. Je vě-
decky prokázáno, že vyšší
teplota těla viry efektivněji
zabíjí, což zpomaluje jejich
replikaci. KAMILA HUDEČKOVÁ

Při suchém kašli se žádné hle-
ny netvoří, naopak vlhký kašel
je typický tvorbou hlenů, které
však nemusí být vždy snadno
vykašlávány.

● Na oba typy kašle existuje ši-
roká škála léčivých přípravků
bez lékařského předpisu ve
formě kapek, sirupů i tablet.
Neužívejte zároveň léky tlumí-
cí kašel a léky podporující vy-
kašlávání, současné užití by
zdravotní stav mohlo zhoršit.

● Suchý dráždivý kašel může
sám postupně odeznít nebo
se může během pár dní změ-
nit na vlhký. V takovém přípa-

dě je důležité včas vysadit
léky tlumící kašel, aby se hle-
ny v organismu nehromadily,
a případně je nahradit léky
expektoračními – ty, které
podporují vykašlávání.

● Vhodnými přípravky na vlhký
kašel jsou například léky s ob-
sahem ambroxolu, bromhexi-
nu, acetylcysteinu, erdosteinu
nebo s výtažkem z břečťanu.

● Z antitusik – léků tlumících ka-
šel – je možné vybírat mezi
přípravky s obsahem butami-
rátu, dropropizinu nebo le-
vodropropizinu či dextrome-
torfanu.

k podpoře imunitního
systému
ke zmírnění příznaků
virových infekcí
při nachlazení a chřipce

Homeopatický léčivý přípravek k vnitřnímu
použití. Obdržíte v lékárně bez receptu.
Před použitím si prečtěte pozorně příba-
lový leták.

PRO DĚTI OD 1. DNE VĚKU,
DOSPÍVAJÍCÍ A DOSPĚLÉ

®

PREVENTIVNĚ A OD
PRVNÍCH PŘÍZNAKŮ

POSILUJTE SVOU IMUNITU
PŘÍRODNÍ CESTOU

Schwabe Czech s. r. o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
Tel.: 241 740 540, info@schwabe.cz, www.schwabe.cz

www.engystol.cz

Trpíte plísňovými infekcemi kůže?
Jste diabetik a máte časté kožní mykózy?

 Hledáme pacienty ve věku 18 - 90 let, kteří trpí střední až
závažnou plísňovou infekcí kůže (trup, pod prsy, podbřišek,

třísla, podpaží, meziprstí, atd.) a mají zájem o léčbu.

 V rámci klinického výzkumu nabízíme 3-týdenní intenzivní
lokální antimykotickou léčbu zdarma.

 Léčivé přípravky Vám budou poskytnuty ZDARMA,
přijďte si je vyzkoušet.

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás prosím kontaktujte:
Telefon: 606 072 078

Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1
(stanice metra Florenc)

inzerce

Boj proti kašli

Jak na virózu? Teplem, klidem a zábaly



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 18. ledna 2022 15

Dostáváme ho přes
sluneční paprsky,
většina Čechů ho
mámálo. Může to
mít neblahý vliv.

Déčko neboli kalciferol má
klíčovou roli pro naše kosti.
Má totiž za úkol vstřebávat
vápník, hořčík a fosfor z trávi-
cího systému do krve. Tytomi-
nerály pak dopravuje přede-
vším ke kostem a zubům,
čímž zajišťuje jejich pevnost.
Je tedy potřebný nejen při
tvorbě a mineralizaci kosti,
ale i při hojení zlomenin.
Jeho nedostatek výrazně zvy-
šuje riziko osteoporózy či sva-
lové slabosti. U dětí způsobu-
je nedostatek tohoto vitami-
nu, kalcia a fosfátů rachitidu
neboli křivici.

Posiluje také obranyschop-
nost organismu a je silným

ochráncem před nemocemi,
a to i chronickými či nádo-
rovými. Nízká hladina vitami-
nu D také způsobuje oslabení
či poruchy imunitního systé-
mu, a může se dokonce zasa-
dit o horší průběh infekčních
nemocí, včetně covidu-19.

Nové poznatky naznačují,
že vitamin D má rozhodující
roli i pro udržení zdraví
kardiovaskulárního systému.
Jeho nedostatek se považuje
za nezávislý rizikový faktor
některých onemocnění srdce
a úmrtí na kardiovaskulární
příčinu. Vysoký krevní tlak či
diabetes II. typu jsou také zjiš-
ťovány častěji u lidí s nízkými
hladinami vitaminuD. U spor-
tovců má vitamin D výrazně
pozitivní vliv na objem, vý-
kon a regeneraci svalů, po-
střeh a koordinaci pohybů.

„Mezi důsledky deficitu vi-
taminu D patří zvýšená kazi-
vost zubů, kožní problémy,
poruchy imunitního systé-
mu, zvýšení rizika vzniku ná-

dorového onemocnění, diabe-
tu a kardiovaskulárních cho-
rob, ochablost svalstva a mož-
ný rozvoj autoimunitních
chorob, například roztrouše-
né sklerózy. Jeho nedostatek
také nahrává neurologickým
chorobám,migrénám, epilep-
sii, alergiím a výrazným poru-
chám plodnosti,“ zdůrazňuje
MUDr. Marek Antoš z labora-
toře SYNLAB.

To, zda máte nebo nemáte
dostatek vitaminu D, se dá
zjistit z krve. Jeho ideální hla-
dina by se měla pohybovat
v rozmezí 75 až 200 nmol/l.
Mnoho Čechů má však tuto
hladinu nízkou, a to výrazně.

Když svítí slunce, přede-
vším v létě, je možné vitamin
D dostat do těla „přes pokož-
ku“. Protože působením slu-
nečních paprsků na kůži do-
chází právě k tvorbě déčka.
I když budete na slunci celý
den, nepředávkujete se.
Ovšem opalovací prostředky
či časté koupání či zahalování

semnožství vytvořeného vita-
minu D snižují.

Mezi dostatečným sluně-
ním a ochranou proti negativ-
ním vlivům slunečního záře-
ní je proto vždy třeba najít ro-
zumnou hranici. „Pokud by-
chom se chtěli chránit před
škodlivým vlivem UV záření
a vystavovali se slunci pouze
ráno a večer, kdy jsou pa-
prsky méně silné, vitamin D
tělu zrovna moc nedodáme.
Lidský organismus potřebuje
k jeho vytváření především
UVB záření, které se k nám
při zatažené obloze vůbec ne-
dostane. Intenzivní, ale krát-
ké denní opalování na pří-
mém slunci mezi desátou
a šestnáctou hodinou po
dobu patnáctiminut je pro do-
statečnou tvorbu vitaminu D
ideálním řešením,“ uzavírá
MUDr. Marek Antoš. Přede-
vším v zimních měsících je
tedy potřeba déčko doplňovat
ze stravy či pomocí přípravků
z lékáren. KAMILA HUDEČKOVÁ

Jak doplnit vitamin D?

Nejvíce se déčko vyskytuje
v tučných mořských rybách,
rybích konzervách, rybím ole-
ji, vejcích či mléčných výrob-
cích. Také ve vepřovém sádle,
slanině a hovězích játrech.
Tato forma se nazývá D3.

● „U velkého nedostatku je
vhodnější doplňovat vitamin
D v nižších denních dávkách
– 1000 IU/den během delší-
ho časového období, aby ne-
došlo k předávkování. Vyso-
ké dávky narušují metabolis-
mus vápníku a fosforu, což
vede až k poškození srdce
a ledvin. Předávkování se ne-
projeví hned, ale postupně
může vést k dehydrataci,
zácpě, bledosti, zvracení, vel-
ké žízni, nadměrnému mo-
čení, podrážděnosti, slabosti
a ubývání na váze,“ vysvětlu-
je MUDr. Marek Antoš.

inzerce

Vitamin D dokáže velmi účinně
pomoci našim kostem i imunitě



www.metro.cz SPORT úterý 18. ledna 2022 16

Do přípravy repre-
zentace se zapojí
více hráčů, než do
Pekingu poletí.

Hokejová reprezentace vče-
rejším úvodním tréninkem
odstartovala přípravu na
olympijský turnaj v Pekingu.
V pražské O2 areně se pod do-
hledem kouče Filipa Pešána
připravovala trojice hráčů
z přerušené Kontinentální
ligy (KHL), na výsledek testu
ještě čekal útočník Lukáš Sed-
lák z Čeljabinsku.
Po přerušení soutěže, k ně-

muž sáhla KHL s ohledem na
rychlé šíření koronaviru
v klubech, upravilo vedení re-

prezentace program před
olympijským turnajem
v Číně. Hráčům z předběžné
nominace, která byla zveřej-
něna ve čtvrtek, zároveň na
tento týden zajistilo možnost
využití ledové plochy
v O2 areně. Včera ji využili
brankář Roman Will z Čel-
jabinsku, obránce Ronald
Knot z Nižněkamsku a útoč-
ník Radan Lenc z Chabarov-
sku. „Stejně tak budou mít
hráči ledovou plochu k dispo-
zici vždy od 12 hodin do
13.30. Zítra by se měli připo-
jit Lukáš Klok, Vojtěch Mozík
a Libor Šulák,“ řekl tiskový
mluvčí Zdeněk Zikmund.

Další hráči KHL se budou
postupně připojovat během
týdne po vyřízení klubových
a osobních záležitostí. Ve čty-

řiadvacetičlenném kádru pro
olympiádu je jich polovina.
„Je důležité, abychom hráče
po přerušení soutěže udrželi
v tréninkové zátěži, i když
především zpočátku bude pří-
prava probíhat v malých sku-
pinkách,“ uvedl Pešán.
Do přípravy by se mělo za-

pojovat více hráčů s ohledem
na to, že nahlášená nomina-
ce není konečná. Uzavře se až
v pondělí 24. ledna, pak už
jsou změny možné jen ze
zdravotních důvodů. Jedno
místo si Pešán s generálním
manažerem Petrem Nedvě-
dem, jenž má za nominaci
hlavní zodpovědnost, necha-
li volné. Vzhledem k okolnos-
tem čítá seznam náhradníků
s hráči, jichž by se mohla no-
minace týkat, 30 jmen. ČTK

Radan Lenc loni odešel do Chabarovsku z Liberce. MAFRA

Program

Od neděle se hráči ubytují
v Praze, trénovat budou
v O2 areně a ve čtvrtek
27. ledna odletí do Pekingu.

● První trénink v dějišti
turnaje je naplánován na
28. ledna. Hráči, jejichž
soutěže stále pokračují, se
budou k mužstvu připojovat
postupně a do dějiště her
odletí ve středu 2. února.

● Před vstupem do olympijské-
ho turnaje čeká národní tým
v neděli 6. února tréninkové
utkání se Švédskem.

● Do turnaje pod pěti kruhy
vstoupí Češi ve středu
9. února ve 14.10 našeho
času proti Dánsku.
O dva dny později hokejisty
čeká v základní skupině B
od 9.40 SEČ souboj se
Švýcarskem a v sobotu
12. února ve 14.10 SEČ
nastoupí proti Rusku.

K postupu chyběl jeden gól
Čeští házenkáři na mistrovství Evropy do další fáze nepro-
šli. V závěrečném utkání základní skupiny E v Bratislavě
v přímém souboji o postup sice dokázali remizovat s fa-
vorizovaným Švédskem 27:27, nerozhodný výsledek však
vzhledem k lepšímu skóre stačil Seveřanům. Svěřenci
trenéra Rastislava Trtíka drželi s úřadujícími vicemistry
světa krok po celý zápas, ubránili poslední útok soupeře,
ale na vítězný gól už jim nezbyl čas. Český celek zakončil
šampionát s dvěma porážkami a jedním vítězstvím. ČTK

Zpíval kanár
Tenistka Barbora Krejčíko-
vá (na snímku) zvládla
hladce 1. kolo grandslamo-
vého Australian Open,
Němku Andreu Petkovico-
vou smetla 6:2 a 6:0. Při de-
butu v hlavní soutěži v Mel-
bourne uspěla Tereza Mar-
tincová, která porazila Lau-
ren Davisovou z USA 7:5
a 6:2. Se soutěží se rozlou-
čil Jiří Veselý, jenž nestačil
0:3 na sety na Američana
Stefana Kozlova. AP

Dvojbob i čtyřbob
Bobisté budou mít na
olympijských hrách
v Pekingu jeden dvojbob
a jeden čtyřbob. Zkomple-
tovanou nominaci mají
už biatlonisté, premiéru
na hrách pod pěti kruhy
zažije Milan Žemlička.

Hybš do Polska
Devětadvacetiletý fotbalo-
vý obránce Matěj Hybš od-
chází z Plzně na půlroční
hostování do polského
týmu Bruk-Bet Termalica
Nieciecza. Doplní tam
další dva české hráče.

Pomáhá své vlasti
Vlajkonoš Pita Taufato-
fua, jenž se proslavil odha-
lenou horní polovinou
těla při slavnostních zahá-
jeních OH, založil sbírku
na pomoc Tongy, kterou
postihla erupce sopky
a následná vlna cunami.

Jen pro vyvolené
Vstupenky na zimní olym-
piádu v Pekingu, která za-
čne 4. února, budou distri-
buovány „vybraným“ sku-
pinám lidí a nebudou kvů-
li covidu-19 prodávány
běžné veřejnosti. ČTK

Tenista Novak Djokovič dora-
zil po nedělní deportaci z Aus-
trálie domů do Bělehradu.
Očekávalo se, že prvnímuhrá-
či světového žebříčku, jenž
vMelbourne přišel po prohra-
ném soudním sporu o vízum,
které původně získal na zá-
kladě výjimky z očkování pro-
ti koronaviru, připraví fa-
noušci v Srbsku bouřlivé při-
jetí. Před letištní budovou ale
tenistu očekávala jen malá
skupinka příznivců. ČTK

První trénink jen
se třemi hokejisty

Krátce

Djokovič. Už je
doma, bez ovací


